[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.12.2010г.     №     2790

Об обеспечении пожарной безопасности
при проведении    Новогодних и Рождественских                                праздничных мероприятий  2011 года

в Вольском  муниципальном районе

В  целях обеспечения пожарной безопасности,  при проведении Новогодних и Рождественских мероприятий  на территории Вольского муниципального района, на основании ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и ст. 38 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать  администрациям муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района, начальникам управления образования администрации Вольского муниципального района, управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района, управления здравоохранения администрации Вольского муниципального района, руководителям средних специальных учебных заведений, руководителям организаций и предприятий обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности при организации и  проведении массовых мероприятий в помещениях с массовым пребыванием людей:
- допускать использование только помещений с исправной пожарной сигнализацией и системой оповещения людей в случае пожара, обеспеченных первичными средствами пожаротушения, имеющих не менее двух эвакуационных выходов, отвечающих требованиям норм проектирования;
- иллюминацию выполнять с соблюдением правил установки электрооборудования. При использовании электрической осветительной сети без понижающего трансформатора на елке применять гирлянды только с последовательным включением лампочек напряжением до 12В. Мощность лампочек не должна превышать 25 Вт;

- применять пиротехнические изделия только на открытых площадках, соответствующих требованиям пожарной безопасности по согласованию органами государственного пожарного надзора.
2. Предложить администрациям муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района, начальникам управления образования администрации Вольского муниципального района, управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района, управления здравоохранения администрации Вольского муниципального района при проведении праздничных мероприятий запретить:
- использование пиротехнических изделий внутри зданий и помещений с массовым пребыванием людей, а также проведение шоу с применением открытого огня;

- проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений, в которых они проводятся;
- применять дуговые прожекторы, свечи, хлопушки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;

- украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;

      - одевать детей в костюмы из легкогорючих материалов;

       - проводить     огневые,     покрасочные     и     другие     пожароопасные     работы;
- использовать ставни на окнах для затемнения помещений;
- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и т. п.;
- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;

- использовать для представлений помещения расположенные выше 2 этажа, обеспеченные менее чем двумя эвакуационными выходами;

- допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.
        3. Рекомендовать начальнику ОВД по г. Вольску и Вольскому району Гришину М.Ю.  совместно с заместителем начальника ОГПН по Вольскому району  Чеботаревым О.А. и консультантом отдела социально-экономической политики администрации Вольского муниципального района Синяковой С.А. организовать и провести проверки торговых предприятий реализующих пиротехнические изделия и установить жёсткий контроль за  их хранением и торговлей. Принять меры по недопущению реализации бытовых пиротехнических изделий без сертификатов соответствия и инструкций по их применению на русском языке.

4.  Предложить администрациям муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района, начальникам управления образования администрации Вольского муниципального района, управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района, управления здравоохранения администрации Вольского муниципального района откорректировать перечни учреждений, где планируется проведение массовых мероприятий посвященных Новогодним и Рождественским праздникам, и предоставить указанные списки в ОГПН по Вольскому району.

         5. Рекомендовать заместителю начальника отдела ГПН по Вольскому району Чеботареву О.А провести проверки противопожарного состояния объектов задействованных в проведении массовых мероприятий с внесением предложений в администрации учреждений по соблюдению требований пожарной безопасности, особое внимание уделить объектам, располагающимся в подвальных и цокольных этажах.
6. Рекомендовать начальнику 10 отряда ФПС Дуничеву С.А, заместителю начальника отдела ГПН по Вольскому району Чеботареву О.А, организовать дежурство инспекторского состава, личного состава пожарных отрядов и частей, работников постов противопожарной службы на объектах и в местах проведения праздничных мероприятий.
7.Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации.
        8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности М.А. Болмосова.
Глава администрации

муниципального района                                                                   И.И. Пивоваров